



**Independent Joint Anti-Corruption
Monitoring & Evaluation Committee**

رسنيزه اعلاميه

**افغانستان د خپلو عوايدو د پام وړ برخه د گمرکونو د بي
اثره کنترول له امله، د لاسه ورکوي**

کابل-افغانستان، د ۱۳۹۳ کال د غبرگولي د مياشتې ۲۰مه: د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکه گډه کمیټه په افغانستان کې د ادارې فساد پر وړاندې د ملي او نړيوالو هڅو د يو خپلواک څارونکي په توگه، دا په گوته کوي چې ډيری هغه توکي چې افغانستان ته راوړل کيږي په سمه توگه نه ثبتيږي چې دا کار د گمرکونو په عوايدو باندې منفي اغيز لري. د دې لپاره چې د هيواد په پولو کې د فساد لپاره شته موکې کمې شي، د څارنې او ارزونې کمیټه يو لړ سپارښتنې وړاندې کوي.

د څارنې او ارزونې کمیټې اوسنی رئيس ښاغلی عثمانی وايي:
افغانستان د فساد او د هيواد په پولو کې د توکو د قاچاق له امله د پام وړ عوايد له لاسه ورکوي. د څارنې او ارزونې کمیټې سپارښتنې به د فساد د کمښت او حکومت د عوايدو د زیاتیدو سره مرسته وکړي.

د موجوده مالوماتو پر بنسټ په ۲۰۱۲ ميلادي کال کې د هغو توکو چې په رښتيني توگه افغانستان ته راوړل شوي و او هغه چې ثبت شوي و تر منځ د ۱,۵ مليارده ډالرو معادل توپير ليدل کيږي. په گمرکونو کې د اغيز لرونکو کسانو، گروپونو او همدارنگه چارواکو شتون چې په فساد کې او په قاچاق او نورو غيرقانوني چارو بوخت دي، د ستونزې د پراخیدو سره مرسته کړيده.

د دې سربيره چې د توکو د تشریح او بررسی لپاره حقوقي چوکاټ او مقررې شتون لري، خو د رپوټ موندنې ښي چې د گمرک چارواکي قوانين په پام کې نه نيسي. د منطقي په کچه د گمرکونو تر منځ د توکو د صادرولو او واردولو اړوند مالوماتو د شريکولو د يو منظم سيستم نشتون، د سوداگريزو توکو په سمه توگه د ثبتیدلو مالومول ستونزمن کړيدي. يو شمير کميشنکاران غلط ارقام سيستم ته داخلي ترڅو سيستم د توکو د بررسی لپاره د نماينده په غوره کولو کې بي لارې کړي.

د څارنې او ارزونې کمیټه پاکستان سره د گمرکي ارقامو د متقابل تصدیقولو د سيستم د پلي کيدو غوښتونکې ده ترڅو په



**Independent Joint Anti-Corruption
Monitoring & Evaluation Committee**

سیستم کې شته تشې ډکې ، د فساد لپاره موکې کمې او د حکومت د عوایدو د زیاتیدو لامل شي. د دې سربیره د افغانستان د گمرکونو ریاست باید د تکنالوژۍ پر مټ ولاړ داسې یو سیستم رامنځ ته کړي چې دا ډاډمنه کړي چې د کمیشنکارانو پواسطه سیستم ته داخل شوي او بیا د گمرک د چارواکو پواسطه بررسی شوي ارقام سم دي. د کمیشنکارانو کړه وړه تر ارزونې لاندې ونیسي او هغه کمیشنکاران چې د سیستم څخه ناوړه گټه اخلي په تور لست کې شامل کړي.

د څارنې او ارزونې کمیټه به د سپارښتنو د اغیزناک پلې کولو څخه څارنې ته ادامه ورکړئ تر څو د فساد لپاره موکې کمې او د حکومت عواید زیات شي.

د لایاتو معلوماتولپاره د ادارې فساد پروړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکې گډې کمیټې (MEC) سره په لاندې شمیرو او پتو په اړیکه کې شئ

+93 (0) 798 750 527

contact@mec.af

www.mec.af

انځورونه د لاندې پټې څخه تر لاسه کولای شئ

[/www.flickr.com/photos/mec123](http://www.flickr.com/photos/mec123) :